
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C h a m b e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    
http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                  2025-03-21 Nr. 1.03-0141 

 

DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO NR. 25-3443 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, išnagrinėję Žemės ūkio ministerijos parengtas ir 

derinimui pateiktą Žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 

3 d. įsakymo Nr. 3D-254 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės 

„Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą 

Nr. 25-3443 (toliau – Projektas), teikia pastabas bei siūlymus Projekto tobulinimui. 

Projekto aiškinamajame rašte numatoma, kad 2024 m. baigė galioti Lietuvos kaimo 

plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veiklos 

„Tausojanti aplinką vaisių ir daržovių auginimo sistema“ (toliau – Veikla) įsipareigojimai ir jie 

yra nebeaktualūs 2025 metų deklaravimo periodui, todėl siūloma naikinti šią Veiklą. 

Veiklos tikslas – skatinti darnią žemės ūkio praktiką, mažinančią neigiamą poveikį 

aplinkai ir užtikrinančią tvarų vaisių bei daržovių auginimą. Ši priemonė skatina augintojus 

taikyti aplinkai palankius metodus, tokius kaip azoto naudojimo mažinimas, dirvožemio būklės 

stebėsena ir integruotos augalų apsaugos principai. Tai ne tik padeda išsaugoti dirvožemio 

derlingumą ir mažinti taršą, bet ir prisideda prie klimato kaitos švelninimo bei vartotojų 

aprūpinimo kokybiškais, sveikesniais produktais. 

Pažymėtina, kad vaisių ir daržovių augintojai, dalyvaudami šioje Veikloje, prisiima 

papildomus įsipareigojimus, tokius kaip azoto naudojimo mažinimas. Tai tiesiogiai lemia 

mažesnį derlių, todėl ūkininkai patiria finansinius nuostolius. Kompensacinės išmokos šiuo 

atveju padeda iš dalies kompensuoti šiuos praradimus ir užtikrina ūkių gyvybingumą. Svarbu ir 

tai, kad Veikla reikalauja reguliarių dirvožemio tyrimų, kurie nėra pigūs, tačiau būtini siekiant 

įvertinti dirvožemio būklę ir optimaliai parinkti tausojančias trąšų bei augalų apsaugos 

priemones. Šios išlaidos yra neišvengiamos, o parama padeda sumažinti finansinę naštą 

ūkininkams. Taigi, ši Veikla skatina tausojantį ūkininkavimą, kuris prisideda prie dirvožemio 

kokybės gerinimo, biologinės įvairovės išsaugojimo ir vandens išteklių apsaugos. Tokie 

ilgalaikiai rezultatai yra vertingi ne tik ūkininkams, bet ir visai visuomenei. 

Atsižvelgiant į šiuos argumentus, Veiklos atsisakymas būtų netikslingas, nes ji ne tik 

prisideda prie aplinkosauginių tikslų įgyvendinimo, bet ir padeda išlaikyti konkurencingą 

bei tvarų vaisių ir daržovių sektorių Lietuvoje. Be to, siekiant tinkamai įvertinti galimas 

pasekmes ūkininkams, prašome pasidalinti statistine informacija, kiek yra tokių ūkininkų, 

kuriems pagal minėtą Veiklą įsipareigojimai dar tęsis 2025 ir vėlesniais metais. 

 

 

Pagarbiai 

 

Direktorius                                                                                                               Sigitas Dimaitis 

 

 
 

Modestas Rezgys, tel. +370 699 17769, el. p. m.rezgys@zur.lt 

mailto:m.rezgys@zur.lt

